
       
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 
 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 
Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

Il Presidente 
  Disposizione n. 91/2022/PRES 

 
 

NOMINE PER LA SOSTITUZIONE COMPONENTI COMMISSIONI BENEFICI SOCIALI 
E ASSISTENZIALI 

 
 

IL PRESIDENTE 

- Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, 
n. 221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo 
economico sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, 
convertito, con modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la 
vigilanza del Ministero della Transizione Ecologica; 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro 
dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla 
Corte dei Conti il 12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di 
Presidente, dal dr. Tullio Berlenghi e dal dr. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato 
all’ENEA il 29 luglio 2021, con cui l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato presidente 
dell’Agenzia ENEA, a decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario 
presidente prof. Federico Testa; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato 
presso il organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con 
cui vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA, 
ad integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del prof. Raffaele Bifulco 
e della prof.ssa Caterina Petrillo; 

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle 
attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 

intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero dello 

Sviluppo Economico e dell’Agenzia, nonché la successiva modifica dello stesso intervenuta 

con Delibera n. 60/2021/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione 

Ecologica e dell’Agenzia; 

- Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 
tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica 
amministrazione e ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico 
sostenibile; 
 



 

    

 

 

 

 

 
Pag. n. 2 

 

 

 

 

 

- Visto il Regolamento del Personale ENEA approvato con Delibera 29/2017/C.A. del 4 maggio 

2017, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia il 17 luglio ed entrato in vigore il giorno 

successivo; 

-  Vista la nomina dei componenti della Commissione dei benefici sociali e assistenziali con 
Disposizione n. 385/2017/PRES del 20 dicembre 2017 (allegato 1.); 

- Vista la sostituzione di 2 membri effettivi e di 2 membri supplenti con Disposizione n. 
409/2018/PRES del 21/12/2018 (allegato 2.); 

- Vista la sostituzione di un ulteriore membro supplente con Disposizione n. 62/2019/PRES del 
26/03/2019 (allegato 3.); 

- Vista la sostituzione del Membro Delegato dalla Direzione Personale e la sostituzione di 1 
Membro Effettivo con Disposizione n. 178/2019/PERS del 06/06/2019 (allegato 4.); 

- Vista la sostituzione del Membro Delegato dalla Direzione Personale e la sostituzione di 1 
Membro Effettivo nonché del Segretario con Disposizione n. 250/2020/PER del 22/07/2020 
(allegato 5.); 

- Visto il distacco sindacale di un Membro supplente ENEA dal 01/08/2020;  

- Viste le reiterate richieste di non far più parte della Commissione in qualità di Membro 
supplente ENEA di  Giovanni Modafferi; 

- Viste le dimissioni dalla Commissione del Membro effettivo dell’Organizzazione Sindacale 
USB P.I. Ricerca del 13 novembre 2020; 

- Vista la cessazione dal servizio per pensionamento del Membro supplente FLC CGIL a far data 
dal 01/09/2021; 

- Vista la sostituzione dei Membri Delegati dall’Organizzazione Sindacale Federazione UIL 
Scuola RUA del 24/02/2022 e del 10/03/2022 (allegati 6. e 7.); 

- Vista la nomina dei Membri Delegati dall’Organizzazione Sindacale ANIEF EPR ENEA del 
04/02/2022 (allegato 8.); 

- Vista la nomina dei Membri Delegati dell’Organizzazione USB P.I. Ricerca del 02/02/2022 
(allegato 9.); 

- Vista la nomina del Membro Delegato dell’Organizzazione Sindacale FLC CGIL ENEA del 
07/03/2022 (allegato 10.); 

- Verificata dalla Direzione del Personale la regolarità formale degli atti pervenuti; 
- Considerati gli allegati quale parte integrante e sostanziale della presente Disposizione; 
 
 
 
 

 

 



 

    

 

 

 

 

 
Pag. n. 3 

 

 

 

 

 

D I S P O N E 

 

 

- di nominare Francesco Todini quale Membro effettivo delegato dall’Agenzia; 

- di nominare Tania Zangrilli quale Membro supplente designato dall’Agenzia; 
- di nominare Stefania Gallinelli  quale Membro supplente designato dall’Agenzia in sostituzione 

di Stefania Rossi in distacco sindacale; 

- di nominare Sergio Messina quale Membro supplente designato dall’Agenzia in sostituzione di 
Giovanni Modafferi; 

- di nominare Stefania Venettoni quale Membro effettivo delegato ANIEF Ricerca ENEA;  
- di nominare Mara Zinai quale Membro supplente delegato ANIEF Ricerca ENEA;  

- di nominare  Paolo Cefali quale Membro effettivo delegato UIL Scuola RUA; 
- di nominare  Tiziana Giuli quale Membro supplente delegato UIL Scuola RUA; 

- di nominare  Alessandra Pasquo quale Membro effettivo delegato USB P.I. Ricerca; 
- di nominare Claudio Felici quale Membro supplente delegato USB P.I Ricerca; 

- di nominare  Paola Carabotta quale Membro supplente delegato FLG CGIL. 
 

I Membri della Commissione Benefici Sociali e Assistenziali (elenco in allegato A)  sono tenuti al 
segreto d’ufficio per tutto quanto concerne le decisioni adottate e la documentazione presentata dai 
dipendenti. 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato 1 alla Disposizione n. 91/2022/PRES 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 









 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato 2 alla Disposizione n. 91/2022/PRES 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 







 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato 3 alla Disposizione n. 91/2022/PRES 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 







 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato 4 alla Disposizione n. 91/2022/PRES 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 







 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato 5 alla Disposizione n. 91/2022/PRES 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 
 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 
Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

Il Presidente 
  Disposizione n. 250/2020/PRES 

 
 

NOMINE PER LA SOSTITUZIONE COMPONENTI COMMISSIONI BENEFICI SOCIALI 
E ASSISTENZIALI 

 
 

IL PRESIDENTE 

 

- Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, 
n. 221, che istituisce, sotto la vigilanza del Ministero dello Sviluppo Economico, l’Agenzia 
nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA); 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro 
dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare del 23 marzo 2016, con il quale è stato 
nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico 
Testa, in qualità di Presidente, dal sig. Mauro Libè e dal prof. Alessandro Lanza, in qualità di 
Consiglieri; 

- Visto l’art. 100, comma 2, del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con legge 24 aprile 
2020 n. 27, che proroga il mandato dei componenti degli organi statutari degli Enti pubblici di 
ricerca, scaduti o in scadenza durante il periodo di emergenza deliberato dal Consiglio dei 
Ministri in data 31 gennaio 2020, fino al perdurare dello stato di emergenza;  

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle 
attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- Visto lo Statuto dell’ENEA approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 
intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministro dello 
Sviluppo economico e dell’Agenzia; 

- Visto il Regolamento del Personale ENEA approvato con Delibera 29/2017/C.A. del 4 maggio 
2017, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia il 17 luglio ed entrato in vigore il giorno 
successivo; 

- Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 
tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica 
amministrazione e ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico 
sostenibile; 

-  Vista la nomina dei componenti della Commissione dei benefici sociali e assistenziali con 
Disposizione n. 385/2017/PRES del 20 dicembre 2017 (allegato 1.); 

- Vista la sostituzione di 2 membri effettivi e di 2 membri supplenti con Disposizione n. 
409/2018/PRES del 21/12/2018 (allegato 2.); 



 

    

 

 

 

 

 
Pag. n. 2 

 

 

 

 

 

- Vista la sostituzione di un ulteriore membro supplente con Disposizione n. 62/2019/PRES del 
26/03/2019 (allegato 3.); 

- Vista la sostituzione del Membro Delegato dalla Direzione Personale e la sostituzione di 1 
Membro Effettivo con Disposizione n. 178/2019/PERS del 06/06/2019 (allegato 4.); 

- Visto l’assunzione dell’incarico di responsabilità del servizio PER GEP a decorrere dal 1 
febbraio 2020 della dott.ssa Valentina Feliziani; 

- Verificata dalla Direzione del Personale la regolarità formale degli atti pervenuti; 
- Considerati gli allegati quale parte integrante e sostanziale della presente Disposizione; 

 

 

D I S P O N E 

 

 

- di nominare la Sig.ra Beatrice Antonini in sostituzione della Sig.ra Alessandra Menchinelli quale 
Membro Delegato dalla Direzione del Personale; 

- di nominare la Sig.ra Alessandra Menchinelli quale Membro Effettivo designato dall’Agenzia; 
- di nominare Segretario della Commissione il sig. Pasquale Novelli in sostituzione della Sig.ra 

Anna Maria Carboni.  
I Membri della Commissione Benefici Sociali e Assistenziali sono tenuti al segreto d’ufficio per tutto 
quanto concerne le decisioni adottate e la documentazione presentata dai dipendenti. 

 
 

Roma,  
 Firmato digitalmente da: Federico Testa

Organizzazione: ENEA/01320740580
Data: 22/07/2020 11:04:38



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato 6 alla Disposizione n. 91/2022/PRES 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Al Presidente 
Ing. Gilberto Dialuce 

Al Vicedirettore Generale 
Avv. Davide Ansanelli 

Al Responsabile Servizio 
Organizzazione e Rapporti 
Sindacali  
Dott. Antonello Conte 

RSU Enea 

 

Oggetto: Comunicazione sostituzioni componenti Federazione UIL Scuola RUA. 

Commissione Benefici Assistenziali e CUG dell’Ente. 

La scrivente O.S. comunica che, a seguito della cancellazione dal Sindacato da me 
rappresentato e dalla conseguente espulsione da tutti gli organismi in cui erano eletti e designati, 
della sig.ra Stefania Venettoni componente della Commissione benefici assistenziali e del sig. 
Pasquale Fedele componente del CUG dell’Enea in qualità di supplente, vengono designati per 
la suddetta Commissione il Dirigente Sindacale Paolo Cefali e per il CUG quale componente 
supplente la Dirigente Sindacale Dott.ssa Nadia Maestrucci. 

Il Segretario Generale 

Attilio Bombardieri 

Protocollo n. 002/33 del 24/01/2022



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato 7 alla Disposizione n. 91/2022/PRES 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

Al Presidente 
Ing. Gilberto Dialuce 

 
Al Vicedirettore Generale 
Avv. Davide Ansanelli 

 
Al Responsabile Servizio 
Organizzazione e Rapporti Sindacali 
Dott. Antonello Conte 

 
RSU Enea 

 
 
 
 
 
 

Oggetto: Comunicazione sostituzione componente supplente Federazione UIL Scuola RUA 
Commissione Benefici Assistenziali. 

 
La scrivente O.S. comunica che, a seguito della disdetta dal Sindacato, da me rappresentato, della 

sig.ra Mara Zinai, componente della Commissione benefici assistenziali dell’Enea in qualità di supplente, 
viene designata la Dott.ssa Tiziana Giuli quale componente supplente. 

 
 
 

. Cordiali saluti 
 

Il Segretario Generale 
Attilio Bombardieri 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Protocollo n. 002/177 del 09/03/2022



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato 8 alla Disposizione n. 91/2022/PRES 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato 9 alla Disposizione n. 91/2022/PRES 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



USB P.I. RICERCA 
Sito web   http://ricerca.usb.it 

 
 

 
USB Pubblico Impiego - Via Dell'Aeroporto, 129 - 00175 Roma 

Tel: 06 76 28 21 – Fax: 06 76 28 233 - Indirizzo Email: lazio@usb.it 

COMUNICAZIONE VIA E-MAIL 

USB Pubblico Impiego – Ricerca 
 

 
A: Avv. Davide Ansanelli 

Direttore del Personale ENEA 
 

e, p.c.: Dr. Antonello Conte 
Responsabile PER-ORS 

 
 

PROT.: USB/ENEA/2022/02 

Oggetto: Designazione componente Commissione Benefici Sociali ed Assistenziali 

USB PI Sezione Ricerca ENEA designa Alessandra Pasquo (FSN-TECFIS-DIM) come componente della 
Commissione Benefici Sociali ed Assistenziali, in sostituzione di Elena De Luca.  

Designa inoltre Claudio Felici come membro supplente della sopra citata Commissione. 

Distinti saluti, 

 

 

 
Teresa La Torretta 

 
 (USB P.I. Ricerca – Coordinamento Nazionale) 

Roma, 2 Marzo 2022 

                                                                                            



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato 10 alla Disposizione n. 91/2022/PRES 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                Al Direttore PER ENEA 

                                                                                                                                  Avv. Davide Ansanelli   

                                                                                                                                          

 

Oggetto: Integrazione delegazione FLC CGIL nella Commissione Benefici ENEA 
 
In relazione al pensionamento di Fabrizio Tolu, la scrivente organizzazione designa, quale membro 
supplente per la Commissione Benefici, Paola Carabotta. 
  
Con i migliori saluti 
 
7 marzo 2022 

Coordinatore Nazionale FLC CGIL ENEA 

Carlo Buttarelli 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato A alla Disposizione n. 91/2022/PRES 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MEMBRI COMMISSIONE BENEFICI  
SOCIALI E ASSISTENZIALI 

 
 

Presidente 
Antonio De Gaetano    (ENEA) 
 
Delegato Direzione del Personale 
Beatrice Antonini    (ENEA) 
 
Membri Effettivi 
Natascia Andrenacci   (ENEA) 
Lucia Di Natale    (ENEA) 
Alessandra Menchinelli   (ENEA) 
Francesco Todini    (ENEA) 
Flavia Abbate    (FIR CISL) 
Cinzia Cento    (FIR CGIL) 
Stefania Venettoni    (ANIEF EPR) 
Paolo Cefali     (UIL RUA) 
Renata Palma    (ANPRI) 
Alessandra Pasquo   (USB P.I. Ricerca) 
 
Segretario 
Pasquale Novelli    (ENEA) 
 
Membri Supplenti 
Tania Zangrilli    (ENEA) 
Stefania Gallinelli    (ENEA) 
Sergio Messina    (ENEA) 
Mirella Fiale    (ENEA) 
Rita Pascucci    (ENEA) 
Lorenza Marani    (ENEA) 
Anna Pibiri     (FIR CISL) 
Paola Carabotta    (FIR CGIL) 
Mara Zinai     (ANIEF EPR) 
Tiziana Giuli    (UIL RUA) 
Domenica Masci    (ANPRI) 
Claudio Felici    (USB P.I. Ricerca) 
 


		2022-03-15T16:35:26+0000
	Gilberto Dialuce




